

勞動部公告

中華民國 109 年 2 月 6 日

勞動發管字第 10805194241 號

主 旨：預告修正「雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法」第二條、第五條、第八條草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：勞動部。
- 二、修正依據：就業服務法第四十八條之一第二項。
- 三、「雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法」第二條、第五條、第八條修正草案如附件。本案另載於本部全球資訊網站（網址：<http://www.mol.gov.tw>）「勞動法令／最新動態」網頁。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 60 日內，依所附意見表陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：勞動部勞動力發展署跨國勞動力管理組。
 - (二) 地址：新北市新莊區中平路 439 號南棟 6 樓。
 - (三) 電話：02-89956194。
 - (四) 傳真：02-89956198。
 - (五) 電子郵件：dou751@wda.gov.tw。

部 長 許銘春

雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法第二條、第五條、第八條修正草案總說明

雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法（以下簡稱本辦法），自一零五年五月二十六日訂定發布，並自一零五年七月一日施行，期間未經修正。

為配合「司法院釋字第七四八號解釋施行法」（以下簡稱施行法）於一零八年五月二十四日生效施行，為能衡平同性婚姻與異性婚姻權利義務關係，爰修正相關之文字，另為便利民眾得透過各目的事業主管機關核發之具有身分查驗功能之憑證參與網路講習，爰擬具本辦法修正草案，其修正重點如下：

- 一、配合施行法修正同性婚姻關係適用家庭看護工作或家庭幫傭之雇主條件規定。（修正條文第二條）
- 二、修正得以各目的事業主管機關核發具有身分查驗功能之憑證參與網路講習。（修正條文第五條）
- 三、配合本辦法修正條文自發布日施行，依法制體例，酌作文字修正。（修正條文為第八條）

雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法第二條、第五條、第八條修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二條 本國雇主於第一次聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭者，應於申請聘僱或接續聘僱許可前參加聘前講習。</p> <p>前項聘僱家庭看護工之雇主無法參加聘前講習，得由與被看護者具有下列關係之一者，且共同居住或代雇主對家庭看護工行使管理監督地位之人參加：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、直系血親。</p> <p>三、三親等內之旁系血親或<u>繼父母、繼子女、配偶之父母或繼父母、子女或繼子女之配偶。</u></p> <p>四、祖父母與<u>孫子女之配偶、繼祖父母與孫子女、繼祖父母與孫子女之配偶。</u></p> <p>五、雇主為被看護者時，受其委託處理聘僱管理事務之人。</p> <p>第一項聘僱家庭幫傭之雇主無法參加聘前講習者，得由與被照顧者具有直系血親或<u>繼父母、繼子女、配偶之父</u></p>	<p>第二條 本國雇主於第一次聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭者，應於申請聘僱或接續聘僱許可前參加聘前講習。</p> <p>前項聘僱家庭看護工之雇主無法參加聘前講習，得由與被看護者具有下列關係之一者，且共同居住或代雇主對家庭看護工行使管理監督地位之人參加：</p> <p>一、配偶。</p> <p>二、直系血親。</p> <p>三、三親等內之旁系血親或一親等之姻親。</p> <p>四、祖父母與孫媳婦或祖父母與孫女婿。</p> <p>五、雇主為被看護者時，受其委託處理聘僱管理事務之人。</p> <p>第一項聘僱家庭幫傭之雇主無法參加聘前講習者，得由與被照顧者具有直系血親或一親等姻親關係，且共同居住或代雇主對家庭幫傭行使管理監督地位者參加。</p> <p>依前二項規定代雇</p>	<p>一、配合「司法院釋字第<u>四八號解釋施行法</u>」於<u>一百零八年五月二十四日</u>生效施行，因該法未規定同性婚姻關係準用民法親屬編通則章有關姻親之規定，故同性婚姻關係之一方，並未與其配偶之親屬成立姻親關係，無法適用或準用本辦法關於姻親之規定。</p> <p>二、為能衡平同性婚姻與異性婚姻權利義務關係，爰修正第二項第三款、第四款及第三項規定。</p>

<p><u>母或繼父母、子女或繼子女之配偶</u>，且共同居住或代雇主對家庭幫傭行使管理監督地位者參加。</p> <p>依前二項規定代雇主參加講習者，應提供共同居住親屬或代雇主行使外國人管理監督地位之證明文件或切結書。</p>	<p>主參加講習者，應提供共同居住親屬或代雇主行使外國人管理監督地位之證明文件或切結書。</p>	
<p>第五條 參加講習者，應攜帶國民身分證、駕駛執照或全民健康保險卡等身分證明文件，以供核對。但依第二條第二項及第三項規定參加講習者，除應出具本人身分證明文件外，另應出具符合該規定之證明文件。</p> <p>參加網路講習者，應<u>使用各目的事業主管機關核發具有身分查驗功能之憑證</u>登入。</p>	<p>第五條 參加講習者，應攜帶國民身分證、駕駛執照或全民健康保險卡等身分證明文件，以供核對。但依第二條第二項及第三項規定參加講習者，除應出具本人身分證明文件外，另應出具符合該規定之證明文件。</p> <p>參加網路講習者，應以內政部憑證管理中心所簽發之自然人憑證登入。</p>	<p>一、經查現行網路申報個人所得稅，均可於線上使用內政部憑證管理中心所簽發之自然人憑證或全民健康保險卡，另依內政部規劃，將於一百零九年十月全面換發數位身分識別證 (New eID)，取代目前使用之紙本國民身分證。</p> <p>二、為便利民眾得透過各目的事業主管機關核發之具有身分查驗功能之憑證參與網路講習，例如：全民健康保險卡憑證等，爰修正第二項文字。</p>
<p>第八條 本辦法自中華民國一百零五年七月一日施行。</p> <p><u>本辦法修正條文自發布日施行。</u></p>	<p>第八條 本辦法自中華民國一百零五年七月一日施行。</p>	<p>依法制體例，酌作文字修正。</p>

雇主聘僱外國人從事家庭看護工作或家庭幫傭聘前講習實施辦法第二條、第五條、第八條修正草案意見表

建議條文	草案條文	說明

提意見人：

住址：

電話：

日期：